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Sayfa 1 
 

 Tarih telâkkisinin tekâmülü, tarihin usûl ve tedrîsâtı üzerinde çok müessir 

olmuştur. Evvelce tarih, mâzînin vukuâtı defteri olarak telâkki edilir ve talebeye vukuâtı 

sırasıyla öğretmeye ehemmiyet verilirdi. Hâlbuki mâzînin ehemmiyetli ehemmiyetsiz 

vukuâtını sıralamakla tarih vücude getirilemediği gibi bu vukuâtı öğretmekle de tarih 

öğretilmiş olmaz. 

 Tarihin en ehemmiyetli gayesi çocuğu içinde yaşadığı ictimâî hayat hakkında 

tenvîr etmesi, başka bir tabirle o çocuğu ictimâî ve millî hayata intıbak ettirmesidir. 

Tarihin bu vazifeyi îfâ edebilmesi için yalnız eski vukuâtı göstermesi kâfi değildir. Tarihe 

de coğrafya, ma’lûmât-ı vataniye gibi “hal”i tedkik eden bir ilim olarak bakılmalıdır. 

Coğrafya talebeye yeryüzünün bugünkü vaziyetini nasıl öğretmeye çalışıyorsa tarih de 

bugünkü cemiyet-i beşeriyyenin bugünkü hayatı hakkında ona vâzıh bir fikir vermeye 

çalışıyor. Tarih eski vukuâtı tedkik ediyorsa gayesi yalnız bu vukuâtı öğretmek değil 

beşeriyetin bugünkü hayata vâsıl olmak için geçirdiği tekâmül safhalarını meydana 

çıkarmak ve bu suretle hali daha iyi kavramağa çalışmaktır. Tarih bugünkü ictimâî 

muhîtin ne gibi merhamelelerden 
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geçerek bu hale geldiğini öğrenmekle ictimâî muhît içinde yaşamasını ve o muhîti daha 

iyi tanımak gayesini takip ediyor. 

 Çocuklarımıza terakki fikrini telkîn için insanın uzun asırlardan beri tedrîcen 

geçirdiği terakki safhalarını göstermek mecburiyetindeyiz. Eğer tarih yalnız eski 

vukuâtı tedkik ile iktifâ etse idi mekteplerde tedris için fedakârlık ihtiyarına değmezdi. 

Tarihî vak’aların ehemmiyetsizleri üzerinde vakit geçirmekte mana yoktur. Aksi 

takdirde vak’anın dinamik ma’nâsı arada gaib olur. Mâzî, ancak “terakki”nin bir 

merhalesi ve yolu olmak itibariyle ehemmiyetlidir. Eski bir vak’a, tekâmül silsilesinde 

bir merhale vazifesini görecek kadar bariz bir vasfı haiz olmadıkça nazarımızda kıymeti 

olmaz ve binâenaleyh tarih programlarında, tarih derslerinde yer tutmağa değmez. 

“Tanzimat Hattının İlanı” “10 Temmuz” ancak daha geniş harita, daha geniş inkılâba 

ve bugünün yarının mefkurelerine yol açmaları itibarıyla nazarımızda birer ehemmiyeti 

haizdir. 

 Hâsılı tarihin en mühim rolü beşeriyyetin geçirdiği tekâmülü göstererek “hal”i 

tenvîr etmesi “istikbâl”i keşfe yol açmasıdır. 

 Tarih, beşeriyyetin siyasî, iktisadî ve medenî tekâmülünü gösterir. 

Mütefekkirlerin bir kısmı siyasî, bir kısmı iktisadî tekâmüle tarih derslerinde hakk-ı 

rüchân vermeğe mütemâyil olduğu gibi bir kısmı da umumîyetle medeniyetin 

tekâmülüne ehemmiyet vermeyi iltizâm ederler. İngiliz müverrihi “Frimen”: “Tarih,  

mâzînin siyasetleridir.” diyor. Bu fikirde olanlara nazaran tarih, daha ziyade siyasî 

müesseselerin ve siyasî idare tarzının tekâmülünü gösterir. Tarih hükümetin menşe’ini 

zapt ve idare için yapılan mücadeleleri, fırkaların zuhûr ve inkişâfını, siyasî mekteplerin 

ve bugünkü siyasî müesseselerin tekâmülünü nazar-ı dikkate almalıdır. 

 Diğer taraftan tarihin beşeriyyetin bilhassa iktisadî tekâmülüne ehemmiyet 

vermesine taraftar olan mütefekkirler, iktisadî ihtiyaçları bütün ictimâî hareketlerin 

menba’ı olarak telâkki ederler. Binâenaleyh tarih, eski vukuâtı iktisadî nokta-i nazardan 

tefsir etmeli ve iktisadî tekâmülü nazar-ı dikkate almalıdır derler. Bu fikrin taraftarları 

tarihte san’at ve ticaretin geçirdiği tekâmül safhaları, aile mesaisi tarzının değişmesi, 

fabrikanın tesisi, sanayi’ şehirlerinin vücude gelmesi, sanayide kadın ve çocuğun 

mevki’, ücretin geçirdiği safhalar, fabrika 
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şerâit-i hayatîyesi, amele cemiyetleri, ictimâî teşkilat gibi meselelere mühim bir mevki’ 

verilmesini iltizâm ederler. Çünkü insanları harbe sevk ve sulha icbâr eden siyasî 

prensipleri tayin eden amellerin başında iktisadî ameller mevcuddur. Yalnız ilim ve 

san’atın değil hatta din ve ahlâk mefkûrelerinin inkişâfı şerâitini iktisadî ameller tayin 

etmektedir. Amerikalı Profesör Robenson diyor ki: “Tarih biz insanın tekâmülünü onun 

kavgacı ruhunu değil yaptığı işi göstermek suretiyle irâe etmeliyiz. Munhasırân siyasî 

tarih, çocuğa yanlış bir fikir verir. Ve sanayinin, bütün terakkinin esası olduğu ve bir 

milletin siyasî ve millî işlerinin sanayi’ tekâmüle merbut bulunduğu fikrinden onu 

uzaklaştırır. Sa’y ü amelin şayan-ı tedkik birşey olduğu fikrini erkek ve kız 

çocuklarımıza telkîn ettiğimiz nisbette daha değerli erkek ve kadınlar yetiştirmiş oluruz. 

 Tarihin iktisadî tekâmüle hasrı fikri, tarihin gayesini medeniyetin bütün canlı 

cephelerine teşmîl etmek isteyenlerin kuvvetli itirazlarını celb etmiştir. Bu 

mütefekkirlere göre tarih, ilmimizi, san’atımızı, iktisadî teşkilatımızı, dinî ve ahlâkî 

mefkûremizi vücude getiren herşey üzerine bize kuş bakışı manzara göstermeyi ve 

çocuğa dinî müsamahanın, hürriyet-i kelâm ve matbuatın, temsilî hükümetin, 

demokratik müesseselerin, intihâb hakkının, meccânî ve mecburî tahsilin, ictimâî ve 

insanî teşkilatın tekâmülü hakkında bir fikir vermelidir. Ancak bu yolda verilen tarih, 

çocuğu ictimâîleştirecek, millî bir ferd haline getirecek bir vasıta olur. 

 Bu muhtelif nukat-ı nazarın her biri beşeriyyetin geçirdiği vukuâtın yalnız bir 

cephesini gösterir. Tarih bir bakıma göre bütün mefhumların heyet-i umumîyesinden 

mürekkebdir. Bir bakıma göre de müverrihin tedkik edeceği devrin karakteristik vasfına 

göre bu nokta-i nazardan biri veya diğeri hakim olur. Binâenaleyh bir devri çocuklara 

anlatacağımız zaman o devrin hangi karakteristik cephesini alıp tedkik ettireceğimizi 

tayin etmeliyiz. Bir milletin tarihinde zaman zaman siyasî, iktisadî ve medenî 

amellerden birinin fazla bir ehemmiyet kazandığını görüyoruz. Binâenaleyh o devirlerin 

tedkikinden bu amellere ehemmiyetli bir mevki’ vermek mecburiyeti vardır.  

 Tarihin tekâmülü, bir gaye takip etmesi, tarih mevzû’larını intihâb üzerine mühim 

bir tesir icra eder. Tarihte filan veya filan vak’ayı gösterip göstermemek, hususunda 

karar 
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verirken o vak’aların tekâmül gayelerimize faidesi olup olmayacağına bakarız. Faidesi 

olacaksa o vak’anın bizce ehemmiyeti var demektir. Tekâmül gayemize faidesi 

olmayacaksa çocukların hafızasını beyhude dolduracak bir vak’a demektir. O halde 

dersimizde yeri olmayacaktır. 

 Bugün biz muazzam bir inkılâb geçirdik. Bu inkılâbı çocuklarımıza telkîn etmek 

mecburiyetindeyiz. Çocuklara bu inkılâbın ehemmiyetini telkîn ederken inkılâbın şamil 

olduğu siyasî, millî, iktisadî, ictimâî... ilh cephelerden her birinin tekâmülü hakkında fikir 

vermemiz, o sahalarda kendilerine tedkikler yaptırmamız îcâb eder. Eski tarih 

kitaplarını açarsanız içinde yüzlerce vak’alara binlerce isimlere tesadüf edersiniz. 

Bunların hepsini vermeğe kalkışırsak gayeyi büsbütün ihmal ettik demektir. O halde 

vak’aları intihâb etmek mecburiyetindeyiz. Fakat hangi esas dairesinde? İşte bu tedkik 

edeceğimiz mevzû’un mahiyetine göre değişir. Farzâ siz Türkiye’nin mâzîde attığı 

tecdîd hamleleri ve bu hamlelere karşı husûle gelen irticâ-i hareketleri göstermek 

istiyorsunuz. O zaman tecdîd hamlelerinin ne gibi saikler altında atıldığı, ne gibi tesirler 

altında irticâ-i hareketlerin zuhûr ettiği hakkında tarihten malzeme toplarsınız. Ba’zı 

vak’anüvîs tarihlerinin bir köşesine sıkışmış ufak bir vak’a  olur ki, Türkiye’nin siyasî, 

millî, iktisadî ve ictimâî tekâmülünü izah ederken çocukların alakasını ve nazar-ı 

dikkatini celb edecek mühim bir mevzû’ teşkil eder. Mektepte çocuklarımızın eline 

vereceğimiz tarih kitaplarının mükemmeliyeti ve tarih derslerinde muallimlerimizin 

muvaffakiyeti bugünkü inkılâbı çocuklarımıza hazm ettirebilmek için yaptıracakları 

tarihî tedkikler esnasında eski tarihlerden toplayacakları vak’aları intihâb ve tertipte 

gösterecekleri maharete bağlıdır. 

 Tarih kitapları ile tarih muallimleri, eski vak’aları beyhude isim ve tarih kalabalığı 

arasında gelişigüzel sıralamak ve çocukların zihinlerini tarihin karışık bir anbar defteri 

haline getirmek i’tiyâdından vazgeçmedikçe tarih derslerinden beklediğimiz gayeleri 

elde etmeğe imkân yoktur.  

 Tarihte büyük adamlar nazariyesinden ilham alanlar, tarih derslerinde tercüme-

i hallere büyük bir mevki’ verilmesini iltizâm ederler. İngiliz müverrihi “Karlayl”: “İnsanın 

bu dünyada yaptığı şeylerin tarihi, hakikatte büyük adamların burada yaptığı şeylerin 

tarihidir.” diyor. Bu sözde büyük bir hakikat hususu bulunduğu inkâr olunamaz. 

Binâenaleyh tarih derslerinde sırası  
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geldikçe büyük adamların hayatlarına temas edilmesi çok faideli olur. Bir kere çocukluk 

ve gençlik kahramanlığa hürmet devridir. Çocuklar ve gençler, büyük adamların 

hayatını taklit etmekten zevk alırlar. 

 Saniyen bir devrin tarihî vak’aları ne kadar mantıkî bir surette tertip edilmiş 

olursa olsun çocuklar vak’aları bir şahsın hayatı kadar hakiki ve müşahhas göremezler. 

Büyük adamların hayatları izah edildikçe bir devrin âdetleri, hususiyetleri ve ruhu adeta 

çocukların nazarında yaşatılmış olur. 

 Salisen büyük adamlar, çok defa bir devrin mümessilleridirler. Şahıslarında bir 

milletin bütün ümitlerini ve bütün mefkûrelerini, bütün fedakarlıklarını temsil ederler. 

 Rabien bir adamın hayatı, bir adamın sergüzeşti, bir adamın yaptığı hareketler 

çocukları daima alakadar eder. 

 Hâsılı tarih derslerinde büyük adamların hayatına ve icraatına mühim bir mevki’ 

verilmesi elzemdir. Bir devri veya bir cereyanı izah ederken o devri veya cereyanı 

temsil eden büyük adamların hayatı gösterilmedikçe o devir veya cereyan hakkında 

etraflı bir fikir verilmiş olmaz. 

 Bununla beraber tarih derslerinin yalnız tercüme-i hallere hasrı da terbiyecilerce 

muvafık görülmemektedir. Evvela tarih derslerini yalnız tercüme-i hal tarzında verirsek 

çocukların zihninde birbirlerine gayr-ı merbut bir takım ihtisaslardan başka bir iz 

bırakmaması mümkündür. Salisen bir devri izah ederken tip olarak alınan ferd, 

çocukları alakadar etmeyebilir. Yahud alaka-i bahis olan ferd, zamanını temsil 

etmeyebilir. Çocuklar kumandanlarla hükümet adamlarının ve sergüzeşt geçirenlerin 

hayatına daha çok alakadar olurlar. Tarihi tercüme-i hallere hasr ettiğimiz takdirde 

çocukları alakadar eden şahsiyetlere mevki’ verilmesi zarureti hâsıl olur. Beri tarafdan 

mütefekkirler, muhteri’ler, âlimler ihmal edilmiş olur. Tarih ise harp sahasından başka 

yerlerde kazanılan şan ve şereften de bahsetmeli ve silahtan başka vasıtalarla 

kazanılan zaferleri de tedkik eylemelidir. Salisen bir şahsın hayatı bazen bütün 

vak’aları tefsir için kâfi gelmez. Bir adamın tercüme-i halinin birçok noktaları zamanının 

canlı vukuâtıyla pek az alakadar olabilir. Rabien vak’aları ferdlerin etrafında 

toplayacağımıza çok defa ferdleri vak’aların etrafında toplamak daha kolay olur. 
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 Şu izahatten anlaşılıyor ki tarihte muhtelif cereyanların, muhtelif devirlerin, 

muhtelif ictimâî zümrelerin mümessili olan büyük adamların hayatlarından 

bahsedilmesi çok lazım ve faidelidir. Yalnız tercüme-i halleri öğretmeye hasr etmek 

doğru değildir. 

 Tarihin usûl-u tedrisine geçmeden evvel mekteplerde bu dersin tedrisinden 

beklediğimiz gayeleri de muhtasaran gözden geçirelim: 

 Evvelce arz ettiğimiz vechile tarih derslerinin en mühim gayesi çocuğu ictimâî 

ve millî hayata intıbak ettirmektir. Filhakika çocuk ancak yaşadığı hayatı bilir. Tecrübesi 

azdır. Ufk-u nazarı mahdûddur. Tarih çocuğun tecrübesini arttırır. Çocuk, tarihte 

“insan”ı, faaliyet-i beşeriyyenin her nev’isinde –harp, sulh; mağlubiyet, galibiyet; 

hodgâmlık, fedakârlık... ilh hallerinde görmüş ve tedkik etmiş olur. Hiçbir insanî hareket 

ve vaziyet yoktur ki tarihte tasvir edilmemiş olsun. Tarihi tedkik etmek hayat-ı beşere 

daha derinden nüfuz etmek, daha doğrusu o hayatı yaşamak demektir. 

 Tarih, ictimâî hayatın, ictimâî insandan ehemmiyetini çocuğa gösterir. İctimaî 

hayatın bir cemiyeti nasıl terakkiye sevk etmiş olduğunu telkîn eder. 

 Tarih, milletin geçirdiği hayatı, çocuğa öğretmekle onu millete bağlayan 

rabıtaları kuvvetleşdirmiş olur. Bir ferdi, mensup olduğu millete rabtetmek için bugünkü 

tarz-ı hükümeti ona öğretmek veya millî vazifelerini kendisine telkîn eylemek kafi 

değildir. Her ferd, milletinin doğuşunu, geçirdiği tekâmülü, eski ve yeni mefkûrelerini 

öğrenmek zaruretindedir. Ancak bu suretle o ferd, milletinin mâzîde ve haldeki bütün 

fedakârlıklarını, tekâmülünün her safhasında attığı hamleleri, yarattığı mefkûreleri 

yakından görür ve ancak bu suretle milletine sarsılmaz rabıtalarla bağlı olduğunu 

hisseder. Mensub olduğu milletin bütün hayatî safhalarını sempatik bir nazarla takip 

eden ferd, milliyet muhabbetini, vatan aşkını daha derinden hisseder. 

 Tarih derslerinin çocuklarda milliyet ve vatanperverlik hislerini takviye 

hususundaki hıdmeti o kadar büyüktür ki bugün her millet, bu hususta tarihin kudretli 

nüfuzundan istifadeye çalışmaktadır. 

 Tarihin ahlâka da tesiri kabil-i inkâr değildir. Tarih, beşerin tedkikidir. “İnsan”ı 
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bütün hareketleriyle, bütün temâyülleri, bütün ihtirasları ve bütün saikleriyle gösterir. 

Talebe, tarihte bütün iyi ve fena hareketlere tarifleriyle ve kaideleriyle değil hayatı 

müşahede ederek nüfuz eder. Tarih, hayatın bütün tezahüratını göstermesi itibariyle 

gayet zengin bir hazinedir. Ve bu itibar ile kıymeti de yüksektir. 

 Tarih, çocuklarda heyecan uyandırır. Çocukların iyi hareketleri yapması için 

onların iyi olduğunu bilmesi kâfi değildir. Bu iyi hareketlere karşı heyecan duyması da 

lazımdır. Tarih, bir harekete karşı çocukta heyecan uyandırmakla çocuğun o hareketi 

yapması için mühim bir saik husule getiriyor demektir. Fena bir hareket karşısında 

çocukta hâsıl olacak aksi-amelde o hareketten çocuğu sıyânet edecek mühim bir 

ameldir. Tarih bu itibar ile talebede ahlâkî tavrın inkişâfında mühim bir hıdmet îfâ eder. 

 Tarih, çocuklarda beşerî faaliyetlerin her nev’ine karşı yeni yeni alakalar 

uyandırır. Çocukda esasen hikâyelere ve sergüzeştlere karşı insiyâkî bir incizâb 

olduğu için tarih derslerinde çocuk tedricen itla’-i afakını genişletmiş olur.  

 Tarih, talebede faideli zihnî i’tiyâdları ve kabiliyetleri inkişâf ettirmesi itibariyle de 

ehemmiyetlidir. Çocuk aldığı malumatı bir gün belki unutur. Fakat o malumatı toplarken 

ve öğrenirken zihnin aldığı i’tiyâdlar devam eder. Ve çocuğa faide temin eyler. Tarih 

bilhassa çocuğun muhayyilesini terbiye eder. Aynı zamanda çocukları şahıslar ve 

vak’alar üzerinde düşündürür. Çocuk, tarih derslerinde şahısları muhakeme ederken 

onların temâyüllerini, hareketlerinin saiklerini, muhîtlerinin tesirlerini nazar-ı dikkate 

alarak seciyeleri ve yaptıkları hareketler hakkında hükümler verir. Tarih derslerinde 

şahısların seciyelerini ve hareketlerini muhakeme ederken çocuğun alacağı zihnî 

i’tiyâdlar ona hayatta çok faideli olur. Çünkü çocuk hayatının hemen her safhasında 

insanlarla temas ederken insanlar hakkında hüküm verirken tarihten aldığı zihnî 

i’tiyâdların tesirinden istifade eder. Vak’alar ve sebepleri hakkında çocuğun tarih 

derslerinde yapacağı tedkiklerde kendisinde her zaman işine yarayacak i’tiyâdlar 

husûle getirir. 

 Tarihin terbiye-i fikrîye itibariyle bir faidesi de çocuğu tedkik ve tetebbua’ 

alıştırmasıdır. Filhakika çocuk tarihte muhtelif vak’alar, muhtelif adamlar hakkında 

malumat almak için muhtelif eserlere müracaat etmeğe, tedkiklerde ve tetebbu’larda 

bulunmağa mecburdur. Çocuk, tedkik 
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ve tetebbu’ neticesinde o vak’alar ve adamlar hakkında vâzıh bir fikir alınca hem tedkik 

ve tetebbu’dan zevk almağa başlar, hem de tedkik ve tetebbu’un yolunu öğrenir. 

 Tarihin bu gayelerini elde etmek için derslerde ne yolda bir hatt-ı hareket takip 

edeceğimizi başka bir makalede izah ederiz. 

 

İhsan 

 

 

Tarih Tedrîsâtı Hakkında (Çeviri yazı) 

 

Sayfa 1 

 Tarih fikrinin-görüşünün gelişimi-evrimi, tarihin yöntem ve öğretimi üzerinde çok 

etkili olmuştur. Daha önceleri tarih, geçmişin olaylar defteri olarak kabul edilir ve 

öğrenciye olayı sırasıyla öğretmeye önem verilirdi. Oysaki geçmişin önemli önemsiz 

olaylarını sıralamakla tarih meydana getirilmediği gibi bu olayı öğretmekle de tarih 

öğretilmiş olmaz. 

 Tarihin en önemli amacı çocuğu içinde yaşadığı sosyal hayat hakkında 

aydınlatması, başka bir deyişle o çocuğu sosyal ve millî hayata uyumlu hale 

getirmesidir. Tarihin bu görevi gerçekleştirmesi için yalnız eski olayları göstermesi 

yeterli değildir. Tarihe de coğrafya, vatandaşlık bilgisi gibi şimdiki zamanı-bugünü 

inceleyen bir ilim olarak bakılmalıdır. Coğrafya öğrenciye yeryüzünün bugünkü 

durumunu nasıl öğretmeye çalışıyorsa tarih de bugünkü toplumun bugünkü hayatı 

hakkında ona açık bir fikir vermeye çalışıyor. Tarih eski olayları inceliyorsa amacı 

yalnız bu olayı öğretmek değil insanlığın bugünkü hayata ulaşmak için geçirdiği gelişim 

safhalarını meydana çıkarmak ve böylece şimdiyi-bugünü daha iyi kavramağa 

çalışmaktır. Tarih bugünkü sosyal çevrenin ne gibi aşamalardan 
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geçerek bu hale geldiğini öğrenmekle sosyal çevre içinde yaşamasını ve o çevreyi 

daha iyi tanımak amacını güdüyor. 

 Çocuklarımıza ilerleme fikrini aşılamak için insanın uzun asırlardan beri derece 

derece geçirdiği gelişim safhalarını göstermek mecburiyetindeyiz. Eğer tarih yalnız 

eski olayları incelemekle yetinseydi mekteplerde ders vermek için fedakârlığa 

katlanmaya değmezdi. Tarihî olayların önemsizleri üzerinde zaman geçirmeye gerek 

yoktur. Aksi takdirde olayın dinamik anlamı arada kaybolur. Geçmiş, ancak ilerlemenin-

gelişimin bir aşaması ve yolu olmak itibariyle önemlidir. Eski bir olay, evrim silsilesinde 

bir aşama vazifesi görecek kadar açık bir özelliğe sahip olmadıkça görüşümüzde 

değeri olmaz ve bundan dolayı tarih programlarında, tarih derslerinde yer almaya 

değmez. “Tanzimat Hattının İlanı” “10 Temmuz” ancak daha geniş harita, daha geniş 

inkılâba ve bugünün yarının fikirlerine yol açmaları sebebiyle görüşümüzde birer 

öneme sahiptir. 

 Kısaca tarihin en mühim rolü insanlığın geçirdiği gelişimi-evrimi göstererek 

“şimdiyi-bugünü” aydınlatması “geleceği” keşfe yol açmasıdır. 

 Tarih, insanlığın siyasî, iktisadî ve medenî gelişimini gösterir. Düşünürlerin bir 

kısmı siyasî, bir kısmı iktisadî gelişime tarih derslerinde daha fazla yer vermeğe meyilli 

olduğu gibi bir kısmı da genellikle medeniyetin gelişimine önem vermeyi lüzumlu 

görürler. İngiliz tarihçi “Frimen”: “Tarih,  geçmişin siyasetleridir.” diyor. Bu fikirde 

olanlara nazaran tarih, daha ziyade siyasî kurumların ve siyasî idare tarzının gelişimini 

gösterir. Tarih hükümetin kökeni, ele geçirmek ve idare için yapılan mücadeleleri, 

grupların-partilerin meydana çıkışı ve gelişimi, siyasî mekteplerin ve bugünkü siyasî 

kurumların gelişimini dikkate almalıdır. 

 Diğer taraftan tarihin insanlığın özellikle iktisadî gelişimine önem vermesine 

taraftar olan düşünürler, iktisadî ihtiyaçları bütün sosyal hareketlerin kaynağı olarak 

kabul ederler. Bundan dolayı tarih, eski olayları iktisadî görüşle yorumlamalı ve iktisadî 

gelişimi dikkate almalıdır derler. Bu fikrin taraftarları tarihte san’at ve ticaretin geçirdiği 

gelişim safhaları, aile yaşam tarzının değişmesi, fabrikanın kurulması, sanayi 

şehirlerinin oluşması, sanayide kadın ve çocuğun yeri, ücretin geçirdiği safhalar, 

fabrika 
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hayatının şartları, işçi cemiyetleri, sosyal kurum gibi meselelere özel bir yer verilmesini 

gerekliliğine inanırlar. Çünkü insanları savaşa sevk ve barışa zorlayan siyasî 

prensipleri tayin eden eylemlerin-faaliyetlerin başında iktisadî faaliyetler vardır. Yalnız 

ilim ve san’atın değil hatta din ve ahlâk fikirlerinin meydana çıkış koşullarını iktisadî 

faaliyetler tayin etmektedir. Amerikalı Profesör Robenson diyor ki: “Tarih biz insanın 

gelişimini onun kavgacı ruhunu değil yaptığı işi göstererek ortaya koymalıyız. Özel 

olarak siyasî tarih, çocuğa yanlış bir fikir verir. Ve sanayinin, bütün ilerlemenin esası 

olduğu ve bir milletin siyasî ve millî işlerinin sanayinin gelişimine bağlı olduğu fikrinden 

onu uzaklaştırır. Çalışmanın incelemeye değer birşey olduğu fikrini erkek ve kız 

çocuklarımıza aşıladığımız oranda daha değerli erkek ve kadınlar yetiştirmiş oluruz. 

 Tarihin iktisadî gelişime etkisi fikri, tarihin amacını medeniyetin bütün canlı 

cephelerine yaymak isteyenlerin kuvvetli itirazlarını çekmiştir. Bu düşünürlere göre 

tarih, ilmimizi, san’atımızı, iktisadî teşkilatımızı, dinî ve ahlâkî fikrimizi oluşturan her şey 

üzerine bize kuş bakışı manzara göstermeyi ve çocuğa dinî hoşgörünün, konuşma ve 

yayın özgürlüğünün, temsilî hükümetin, demokratik kurumların, seçme-seçilme 

hakkının, parasız ve zorunlu eğitimin, sosyal ve insanî teşkilatın gelişimi hakkında bir 

fikir vermelidir. Ancak bu yolda verilen tarih, çocuğu sosyalleştirecek, millî bir birey 

haline getirecek bir vasıta olur. 

 Bu belirgin görüşlerin her biri insanlığın geçirdiği olayların yalnız bir cephesini 

gösterir. Tarih bir bakıma göre bütün kavramların tamamından oluşur. Bir bakıma göre 

de tarihçinin incelediği devrin karakteristik özelliğine göre bu görüşten biri veya diğeri 

hâkim olur. Bundan dolayı bir devri çocuklara anlatacağımız zaman o devrin hangi 

karakteristik cephesini alıp incelettireceğimizi belirlemeliyiz. Bir milletin tarihinde 

zaman zaman siyasî, iktisadî ve medenî faaliyetlerden birinin fazla bir ehemmiyet 

kazandığını görüyoruz. Bunun için o devirlerin incelenmesinde bu faaliyetlere önemli 

bir yer vermek mecburiyeti vardır.  

 Tarihin gelişimi, bir amaç takip etmesi, tarih konularının toplanmasında önemli 

bir etkiye sebep olur. Tarihte filan veya filan olayı gösterip göstermemek, konusunda 

karar 
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verirken o olayların gelişim amacımıza faydası olup olmayacağına bakarız. Faydası 

olacaksa o olayın bizce önemi var demektir. Gelişim amacımıza faydası olmayacaksa 

çocukların hafızasını boş yere dolduracak bir olay demektir. O halde dersimizde yeri 

olmayacaktır. 

 Bugün biz muazzam bir inkılâb geçirdik. Bu inkılâbı çocuklarımıza aşılamak 

zorundayız. Çocuklara bu inkılâbın önemini aşılarken-benimsetirken inkılâbın 

kapsadığı siyasî, millî, iktisadî, sosyal vb. cephelerden her birinin gelişimi hakkında fikir 

vermemiz, o sahalarda kendilerine incelemeler yaptırmamız gerekir. Eski tarih 

kitaplarını açarsanız içinde yüzlerce olaylara binlerce isimlere tesadüf edersiniz. 

Bunların hepsini vermeğe kalkışırsak amacı büsbütün ihmal ettik demektir. O halde 

olayları toplamak zorundayız. Fakat hangi esas dairesinde? İşte bu inceleyeceğimiz 

konunun esasına-içeriğine göre değişir. Farzedelim ki siz, Türkiye’nin geçmişte attığı 

yenileşme hamleleri ve bu hamlelere karşı çıkan gerici hareketleri göstermek 

istiyorsunuz. O zaman yenileşme hamlelerinin ne gibi koşullar altında atıldığı, ne gibi 

tesirler altında gerici hareketlerin meydana geldiği hakkında tarihten malzeme 

toplarsınız. Bir kısım vak’anüvîs tarihlerinin bir köşesine sıkışmış ufak bir olay olur ki, 

Türkiye’nin siyasî, millî, iktisadî ve sosyal gelişimini açıklarken çocukların ilgisini ve 

dikkatini çekecek önemli bir konuyu meydana getirir. Mektepte çocuklarımızın eline 

vereceğimiz tarih kitaplarının mükemmeliyeti ve tarih derslerinde öğretmenlerimizin 

başarısı bugünkü inkılâbı çocuklarımıza benimsetmek için yaptıracakları tarihî 

araştırmalar esnasında eski tarihlerden toplayacakları olayları toplama ve 

düzenlemede gösterecekleri maharete bağlıdır. 

 Tarih kitapları ile tarih öğretmenleri, eski olayları boş yere isim ve tarih kalabalığı 

arasında gelişigüzel sıralamak ve çocukların zihinlerini tarihin karışık bir ambar defteri 

haline getirmek âdetinden vazgeçmedikçe tarih derslerinden beklediğimiz amaçları 

elde etmeğe imkân yoktur.  

 Tarihte büyük adamlar teorisinden ilham alanlar, tarih derslerinde biyografilere 

büyük bir yer verilmesine gerek duyarlar. İngiliz tarihçi “Karlayl”: “İnsanın bu dünyada 

yaptığı şeylerin tarihi, gerçekte büyük adamların burada yaptığı şeylerin tarihidir.” 

diyor. Bu sözde büyük bir gerçeklik bulunduğu inkâr olunamaz. Bundan dolayı tarih 

derslerinde sırası  
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geldikçe büyük adamların hayatlarına temas edilmesi çok faydalı olur. Bir kere 

çocukluk ve gençlik kahramanlığa hürmet devridir. Çocuklar ve gençler, büyük 

adamların hayatını taklit etmekten zevk alırlar. 

 İkincisi bir devrin tarihî olayları ne kadar mantıklı bir şekilde düzenlenmiş olursa 

olsun çocuklar olayları bir şahsın hayatı kadar gerçek ve somut göremezler. Büyük 

adamların hayatları açıklandıkça bir devrin âdetleri, özellikleri ve ruhu adeta çocukların 

bakışında yaşatılmış olur. 

 Üçüncüsü büyük adamlar, çok defa bir devrin temsilcileridirler. Şahıslarında bir 

milletin bütün ümitlerini ve bütün fikirlerini, bütün fedakârlıklarını temsil ederler. 

 Dördüncüsü bir adamın hayatı, bir adamın maceraları, bir adamın yaptığı 

hareketler çocukları daima ilgilendirir. 

 Kısacası tarih derslerinde büyük adamların hayatına ve icraatına önemli bir yer 

verilmesi çok gereklidir. Bir devri veya bir akımı açıklarken o devri veya akımı temsil 

eden büyük adamların hayatı gösterilmedikçe o devir veya akım hakkında etraflı bir 

fikir verilmiş olmaz. 

 Bununla beraber tarih derslerinin yalnız biyografilerden oluşması da eğitimciler 

tarafından başarılı görülmemektedir. İlk önce tarih derslerini yalnız biyografi tarzında 

verirsek çocukların zihninde birbirlerine bağlı olmayan bir takım bilgilerden başka bir iz 

bırakmaması mümkündür. İkincisi bir devri açıklarken model olarak alınan kişi, 

çocukları ilgilendirmeyebilir. Ya da ilgiye konu olan kişi, zamanını temsil etmeyebilir. 

Çocuklar kumandanlarla hükümet adamlarının ve macera yaşayanların hayatına daha 

çok ilgi duyarlar. Tarihi biyografilerden oluşturduğumuz takdirde çocukların ilgisini 

çeken şahsiyetlere yer verilmesi zorunluluğu meydana gelir. Beri taraftan düşünürler, 

mucitler, alimler ihmal edilmiş olur. Tarih ise harp sahasından başka yerlerde kazanılan 

şan ve şereften de bahsetmeli ve silahtan başka vasıtalarla kazanılan zaferleri de 

incelemelidir. Üçüncüsü bir şahsın hayatı bazen bütün olayları yorumlamak için yeterli 

olmaz. Bir adamın biyografisinin birçok noktaları zamanının canlı olaylarıyla pek az 

ilgili olabilir. Dördüncüsü olayları kişilerin etrafında toplayacağımıza çok defa kişileri 

olayların etrafında toplamak daha kolay olur. 
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 Şu açıklamadan anlaşılıyor ki tarihte belirli akımların, belirli devirlerin, belirli 

sosyal zümrelerin temsilcisi olan büyük adamların hayatlarından bahsedilmesi çok 

lazım ve faydalıdır. Yalnız biyografileri öğretmeye çalışmak doğru değildir. 

 Tarihin öğretim yöntemine geçmeden önce mekteplerde bu dersin öğretiminden 

beklediğimiz amaçları da kısaca gözden geçirelim: 

 Daha önce arz ettiğimiz üzere tarih derslerinin en önemli amacı çocuğu sosyal 

ve millî hayata uygun hale getirmektir. Gerçekte çocuk ancak yaşadığı hayatı bilir. 

Tecrübesi azdır. Görüş açısı sınırlıdır. Tarih çocuğun tecrübesini arttırır. Çocuk, tarihte 

“insan”ı, insanlığın faaliyetinin her çeşidinde –savaş, barış; yenilgi, zafer; bencillik, 

fedakârlık... vb hallerinde görmüş ve incelemiş olur. Hiçbir insanî hareket ve vaziyet 

yoktur ki tarihte tasvir edilmemiş olsun. Tarihi incelemek, insan hayatına daha derinden 

nüfuz etmek, daha doğrusu o hayatı yaşamak demektir. 

 Tarih, sosyal hayatın, sosyal insandan önemini çocuğa gösterir. Sosyal hayatın 

bir toplumu nasıl ilerlemeye sevk etmiş olduğunu benimsetir. 

 Tarih, milletin geçirdiği hayatı, çocuğa öğretmekle onu millete bağlayan bağları 

kuvvetlendirmiş olur. Bir bireyi, mensup olduğu millete bağlamak için bugünkü hükümet 

şeklini ona öğretmek veya millî vazifelerini kendisine aşılamak yeterli değildir. Her 

birey, milletinin doğuşunu, geçirdiği evrimi, eski ve yeni fikirlerini öğrenmek zorundadır. 

Ancak bu suretle o birey, milletinin geçmişte ve şimdiki bütün fedakârlıklarını, 

gelişiminin her safhasında attığı hamleleri, yarattığı fikirleri yakından görür ve ancak 

bu suretle milletine sarsılmaz bağlarla bağlı olduğunu hisseder. Mensup olduğu milletin 

bütün hayatî safhalarını sempatik bir bakış açısıyla takip eden birey, milliyet 

muhabbetini, vatan aşkını daha derinden hisseder. 

 Tarih derslerinin çocuklarda milliyet ve vatanperverlik hislerini takviye 

konusundaki hizmeti o kadar büyüktür ki bugün her millet, bu konuda tarihin kudretli 

nüfuzundan istifadeye çalışmaktadır. 

 Tarihin ahlâka da etkisi inkâr edilemez. Tarih, insanın incelenmesidir. “İnsan”ı 
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bütün hareketleriyle, bütün eğilimleri, bütün ihtirasları ve bütün sebepleriyle gösterir. 

Öğrenci, tarihte bütün iyi ve fena hareketlere tarifleriyle ve kaideleriyle değil hayatı 

gözlemleyerek benimser. Tarih, hayatın bütün oluşumlarını göstermesi itibariyle gayet 

zengin bir hazinedir. Ve bu itibar ile kıymeti de yüksektir. 

 Tarih, çocuklarda heyecan uyandırır. Çocukların iyi hareketleri yapması için 

onların iyi olduğunu bilmesi yeterli değildir. Bu iyi hareketlere karşı heyecan duyması 

da gerekir. Tarih, bir harekete karşı çocukta heyecan uyandırmakla çocuğun o hareketi 

yapması için önemli bir sebep meydana getiriyor demektir. Fena bir hareket karşısında 

çocukta gerçekleşecek karşı harekette o hareketten çocuğu koruyacak önemli bir 

faaliyettir. Tarih bu itibar ile öğrencide ahlâkî tavrın oluşmasında önemli bir hizmet 

gerçekleştirir. 

 Tarih, çocuklarda insanî faaliyetlerin her çeşidine karşı yeni yeni ilgiler uyandırır. 

Çocukta esasen hikâyelere ve maceralara karşı içgüdüsel bir çekim olduğu için tarih 

derslerinde çocuk derece derece bakış açısını tedricen genişletmiş olur.  

 Tarih, öğrencide faydalı alışkanlıkları ve kabiliyetleri meydana çıkarması 

sebebiyle önemlidir. Çocuk aldığı bilgiyi bir gün belki unutur. Fakat o bilgiyi toplarken 

ve öğrenirken zihnin aldığı alışkanlıklar devam eder. Ve çocuğa fayda sağlar. Tarih 

özellikle çocuğun hayal gücünü eğitir. Aynı zamanda çocukları şahıslar ve olaylar 

üzerinde düşündürür. Çocuk, tarih derslerinde şahısları muhakeme ederken onların 

eğilimlerini, hareketlerinin sebeplerini, çevrelerinin etkilerini dikkate alarak karakterleri 

ve yaptıkları hareketler hakkında hükümler verir. Tarih derslerinde şahısların 

karakterlerini ve hareketlerini muhakeme ederken çocuğun alacağı zihnî alışkanlıklar 

ona hayatta çok faydalı olur. Çünkü çocuk hayatının hemen her safhasında insanlarla 

temas ederken insanlar hakkında hüküm verirken tarihten aldığı zihnî alışkanlıkların 

etkisinden yararlanır. Olaylar ve sebepleri hakkında çocuğun tarih derslerinde 

yapacağı incelemelerde kendisinde her zaman işine yarayacak alışkanlıklar meydana 

getirir. 

 Tarihin fikir eğitimi bağlamında bir faydası da çocuğu inceleme ve araştırmaya 

alıştırmasıdır. Gerçekten de çocuk tarihte belirli olaylar, belirli adamlar hakkında bilgi 

almak için belirli eserlere başvurmaya, araştırma ve incelemelerde bulunmaya 

mecburdur. Çocuk, araştırma 
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ve inceleme sonucunda o olaylar ve adamlar hakkında belirgin bir fikir alınca hem 

araştırma ve incelemeden, hem de araştırma ve incelemenin yolunu öğrenir. 

 Tarihin bu amaçlarını elde etmek için derslerde nasıl bir yol takip edeceğimizi 

başka bir makalede izah ederiz. 

 

İhsan 
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